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Úvod

Cílem diplomové práce je teoreticky analyzovat problematiku oběti trestných

činů z kriminologického pohledu. Proto, že je předkládána v rámci právnického studia,

zabývá se i řadou ryze právnických otázek, a podává výklad o domácí i zahraniční

právní úpravě, která se obětí trestných činů i jejich práv dotýká.

Oběťmi trestné činnosti se zabývá viktimologie, některými považována za

součást kriminologie, jinými za samostatnou nauku, a proto se v první části práce

zabývám jejím vývojem v historii a tím, jak na oběť nahlíží a charakterizuje ji.

Hlavní část práce potom tvoří problematika viktimizace a její vysvětlení pomocí

viktimogenních faktorů. Krátce se zaměřuji i na viktimologickou prevenci a nakonec na

právní předpisy týkající se jak pomoci, ochrany a odškodnění oběti trestné činnosti, tak

jejím postavením jako poškozeného v trestním řízení, přičemž srovnávám právní úpravu

Španělska a České republiky. Tato komparace mi přijde vhodná, neboť oba systémy

náleží do kontinentální právní kultury, a jsou tedy postaveny na stejných principech, na

druhou stranu nejsou zcela totožné a vykazují zajímavé odlišnosti.

Dané téma jsem zvolila proto, že jsem se již dříve viktimologickou

problematikou zabývala v rámci studentské vědecké odborné činnosti zaměřené na dnes

již platný a účinný zákon č. 45/2013 Sb., o ochraně obětí trestných činů, který nahrazuje

dřívější, evropským požadavkům nevyhovující, úpravu pouze peněžité pomoci obětem

trestných činů. Komparaci španělské a české právní úpravy pak provádím proto, že sběr

poznatků a pramenů k vypracování této práce byl jedním z důvodů studia na Právnické

fakultě Univerzity v Seville v rámci programu Erasmus. Zde jsem měla možnost

navštěvovat mimo jiné kurzy viktimologie vedené profesorkou zdejší katedry trestního

práva Myriam Herrera Moreno, jejíž monografie La hora de la víctima mi byla

neocenitelným zdrojem poznatků v oblasti viktimologie a stejně tak odkazů na další díla

významných kriminologů, viktimologů, psychologů a teoretiků trestního práva nejen

hispánského světa.

Vzhledem k vybranému tématu tedy vycházím především z kriminologické

literatury, dále pak z evropské legislativy a právních předpisů Španělska a České

republiky. Čerpám zejména z trestních řádů a „viktimologických“ zákonů těchto zemí.

V České republice je jím výše zmíněný zákon o obětech trestných činů, účinný
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s výjimkou některých ustanovení účinných dříve teprve od srpna 2013, přitom obdobný

zákon je součástí španělského právního řádu již od roku 1995. V případě Španělska je

třeba poukázat i na speciální zákony reflektující fenomény pro něj tak příznačné, jako je

terorismus a genderově podmíněné násilí páchané na ženách nazývané také jako násilí

machistické.
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1 Viktimologie jako vědní disciplína

1.1 Kriminologie jako referenční rámec
Kriminologie je definována jako empirická a interdisciplinární věda zabývající se

studiem trestného činu, jeho pachatelem a rovněž i obětí, stejně jako studiem prostředků

sociální kontroly. Je vědou, která se snaží poskytnout relevantní informace nejen o

trestném činu a jeho formách, ale i o tom, jak mu účinně předcházet1. Je tedy zřejmé, že

oběť tvoří jeden ze základních prvků předmětu kriminologie, nestojí však v centru

jejího zkoumání, neboť vždy nad zájmem o studium oběti a jejích potřeb převažoval

zájem na analýze trestného činu a potrestání pachatele. To dokládají i slova Bernarda de

Quirós, který se vyjádřil ve smyslu, že kriminologie existuje od nepaměti, stejně jako

existuje od nepaměti samotný zločin2. Na druhou stranu, klasičtí autoři jako Beccaria,

Bentham, Carrara nebo Lardizábal poukázali na právo obětí na odškodnění a tato otázka

byla později i hlavním bodem Kongresu o vězeňství konaného v Paříži v roce 1985.

Zájem o oběti jako takové se začíná rozvíjet až v polovině dvacátého století,

v důsledku makroviktimizace určitých skupin obyvatelstva3 v souvislosti s válečnými

konflikty, ale situace ekonomické nejistoty po druhé světové válce, stejně jako nástup

války studené a vytvoření politicko-ideologických bloků zabránily dalšímu rozvoji

tohoto zájmu. Nicméně, v roce 1949 Federico Wertram ve svém díle „The show of

1 BACA BALDOMERO, Enrique, Enrique ECHEBURÚA ODRIOZOLA a Josep M. TAMARIT
SUMALLA. Manual de victimología. Valencia: Tirant lo Blanch, 2006. ISBN 84-8456-638-2. s. 17
2 MORILLAS FERNANDÉZ, David Lorenzo, Rosa María PATRÓ HERNÁNDEZ a Marta María
2 MORILLAS FERNANDÉZ, David Lorenzo, Rosa María PATRÓ HERNÁNDEZ a Marta María
AGUILAR CÁRCELES. Victimología: un estudio sobre la víctima y los procesos de victimización.
Madrid: Editorial Dykinson S.L., 2011. ISBN 978-84-15454-25-0. s.5
3 Genocida arménského či židovského obyvatelstva, oběti jaderných útoků v Japonsku, oběti občanské
války ve Španělsku a oběti zločinů proti lidskosti ze strany frankistického režimu.

Zajímavé je si uvědomit, že zločiny páchané v období Frankova režimu jsou dnes prakticky
nepostižitelné, a to jak z důvodů právních spočívajících v promlčení a principu zákazu retroaktivity, tak i
z důvodů faktických, neboť většina z pachatelů již nežije nebo není schopna čelit trestnímu řízení.
Demokratický stát navíc přijetím zákona o amnestii (Ley de amnistía)v roce 1977 nevyužil příležitosti
zahájit trestní proces, ve kterém by byla konstatována odpovědnost konkrétních osob za masové vraždy
spáchané v první fázi Frankova režimu.

K tomuto tématu je nutno ještě poznamenat, že ve Španělsku byly podniknuty určité kroky
k trestnímu stíhání případů nelegálních adopcí realizovaných po celou dobu konání diktatury (ne
z ideologických, ale čistě ekonomických důvodů), přičemž z hlavním důvodem promlčení se vypořádává
interpretace, že právní zájem chráněný zákonem, který byl porušen, je mimo jiné osobní stav obětí, který
je považován za výraz práva na svobodný rozvoj osobnosti, které je základem politického pořádku a
sociálního míru, jak stanoví článek 10 odstavec 1 španělské ústavy. Proto by bylo rozumné považovat za
začátek běhu promlčení lhůty až chvíli, kdy oběť měla možnost rozpoznat skutek, což dává reálnou
možnost pro trestní stíhání těchto činů. In: TAMARIT, Josep, Los límites de la justicia transicional
penal: la experiencia del caso espaňol, Política criminal Vol. 7, N°13 (Julio 2012), Art. 2, s. 74 – 93.
Dostupný také z WWW: http://www.politicacriminal.cl/Vol_07/n_13/Vol7N13A2.pdf
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violence“ poukázal na fakt, že nelze porozumět psychologii pachatele, aniž by byla

zkoumána stránka oběti4. Tato myšlenka je podle mého klíčovým argumentem pro

existenci viktimologie jako takové. Zdůrazňuje, že je nutné zkoumat nejen osobnost

pachatele, ale i oběti, neboť tato se spolupodílí na vývoji a průběhu trestného činu, hraje

roli v motivaci pachatele a trestný čin vlastně spočívá v interakci mezi ní a pachatelem.

Rovněž von Hentig ve svém díle „The criminal and his victim“ z roku 1948 poukazuje

na fakt, že pouze spojení pachatele a trestného činu je nekompletní, neboť důležitou roli

hraje i oběť5.

Pojem viktimologie poprvé používá Mendelsohn v díle „New bio-psycho-social

horizons: Victimology“ a zmiňuje jej i na konferenci v Bukurešti v roce 1945, a to jako

prostředek vymezení se vůči kriminologii. K rozvoji viktimologie ovšem dochází až

v letech sedmdesátých6 v souvislosti se stále zvyšující se potřebou poskytovat ochranu

určitým skupinám osob, jako jsou zejména ženy, děti nebo menšiny. Ve Španělsku je

viktimologie na vzestupu v osmdesátých a devadesátých letech minulého století, a to

díky terorismu a genderově podmíněnému násilí páchanému na ženách. Tím se oběti,

dlouho společností opomíjené či dokonce stigmatizované obviňováním z trestného činu,

konečně dostává pozornosti, kterou zasluhuje.

Co se vztahu viktimologie ke kriminologii týče, někteří odborníci7 ji považují za


[…]


iniciativě poškozeného218.

Poněkud kontroverzním se jeví promítnutí viktimodogmatického přístupu do

trestního práva, typicky u trestného činu podvodu, či aplikace této doktríny při

rozhodování soudů s poukazem na spoluzavinění či spoluodpovědnost poškozeného.

Viktimodogmatika se uplatňuje i v občanskoprávním institutu spoluzavinění a sdílené

odpovědnosti při nedbalostních trestných činech s poukazem na porušení obecné

odpovědnosti a principu generální prevence. Jedná se o případy, kdy se oběť určitým

způsobem podílí na vývoji trestného činu, a proto pro porozumění dynamice a genezi

trestného činu je důležité zkoumat nejen osobnost a motivy pachatele, ale i osobnost

oběti a další okolnosti viktimizace. A právě těmito procesy, stejně jako faktory, které

k nim vedou, zkoumá viktimologie s cílem obohatit analýzu trestného činu o další

poznatky, než které může přinést výzkum ryze kriminologický.

Proces, při kterém se osoba stává obětí trestného činu a je jí tedy způsobena

újma, ať už fyzická či psychická, je označován jako viktimizace, respektive viktimizace

primární, kdy relevantním spouštěčem jsou viktimogenní faktory jak povahy vnější

218 JELÍNEK, Jiří, Tomáš GŘIVNA a kol. Poškozený a oběť trestného činu z trestněprávního a
kriminologického pohledu. Nakladatelství Leges, 2013. ISBN 80-875-7639. s. 16
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(exogenní), tak vycházející z biologických a psychologických charakteristik

(endogenní).

Pod sekundární viktimizací se dále rozumí všechny neadekvátní reakce, které se

oběti dostávají v důsledku kontaktu s blízkými osobami, jako je rodina, přátelé, sousedé

a sociální okolí obecně. Druhotně viktimizující může být i zájem sdělovacích

prostředků, které velmi často oběť využívají jako senzaci, soudí ji a zkreslují realitu.

Problém sekundární viktimizace je zdůrazňován i v případě kontaktu oběti s orgány

činnými v trestním řízení a trestním procesem obecně. Na tento fakt reaguje

viktimologie snahou o posílení práv oběti a celkové zlepšení jejího postavení v průběhu

trestního procesu s cílem, aby jí nebyly způsobovány další útrapy.

Správný přístup k oběti, pomoc a podpora jsou velmi důležité, neboť oběť se po

zkušenosti s trestným činem musí vyrovnat s novou situaci, ve které se necítí příjemně,

což opět záleží na mnoha faktorech, jako jsou povaha a intenzita traumatické události,

důležitou roli hrají i osobnostní charakteristiky oběti i to, z jakého pochází prostředí a

zda například trpěla nějakými poruchami již dříve. Důležitou okolností je i povaha a

závažnost traumatu způsobeného trestným činem a sociální podpora a pomoc oběti

poskytnutá.

Výsledky viktimologických výzkumů jsou velkým přínosem i pro prevenci,

neboť aby preventivní politika efektivně zabraňovala viktimizaci, měla by si všímat

nejen kriminogenních faktorů souvisejících s chováním pachatele, ale i vnějších

okolností a rovněž i aspektů osobnosti oběti a jejího chování v situacích, kdy dochází

k páchání trestné činnosti.

I když viktimologie původně vznikla jako obor soustřeďující se na oběť jako

„spolupachatele“, tedy jen z důvodu jejího podílu na vlastní viktimizaci, moderní

přístupy se soustředí na uznání a posílení jejích práv, pomoc, podporu a obecně

desviktimizaci, tedy její celkovou reparaci neomezující se jen na finanční odškodnění.

Viktimologie je díky svému zkoumání a poznatkům z něj vycházejícím disciplínou

velmi přínosnou a užitečnou pro trestní právo a má velký potenciál dále se rozvíjet

zejména v oblasti pomoci obětem, ať už poskytované státem či soukromoprávními

subjekty.
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Seznam zkratek

Zotč zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů

TrŘ trestní řád

TrZ trestní zákoník

ŠpTrZ španělský trestní zákoník

ŠpTrŘ španělský trestní řád

LOMPIVG španělský zákon o ochraně proti genderově

podmíněnému násilí (Ley Orgánica 1/2004, de 28

de diciembre, de Medidas de Protección Integral

contra la Violencia de Género)
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Resumé

Tato práce si klade za cíl představit problematiku obětí trestné činnosti z

kriminologického pohledu, a protože je předkládána v rámci právnického studia,

zaměřuje se i na mezinárodní i národní právní úpravy týkající se postavení a práv oběti,

respektive poškozeného v trestním řízení. Práce tedy nejprve představuje viktimologii

jako vědní disciplínu o obětech trestné činnosti se zaměřením zejména na procesy

viktimizace a jejich vysvětlení pomocí viktimogenních faktorů a dále se věnuje

viktimologické prevenci. Po výkladu charakteru kriminologického následuje část právní

zabývající se jednak evropskou právní úpravou týkající se pomoci, ochrany a

odškodnění oběti trestného činu, jednak právní úpravou s viktimologickou tématikou ve

Španělsku a České republice, kdy srovnává postavení poškozeného v systémech trestní

justice těchto zemí.
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Abstract

The aim of this thesis is to examine the concept of victims of crime from the point of

view of Criminology. It is presented within the law studies, so its object also consists of

the analysis of the international and national legislation relating to the position and

rights of the victim, or more precisely, the aggrieved party in criminal procedure.

Firstly, the work presents the concept of Victimology - the scientific discipline about

the victims of crime, and it focuses on processes and factors of the victimization. The

following chapter is focused on the victimology prevention. The second part of the

thesis is dedicated to the study of the european legislation regarding the assistance,

protection and compensation of victims of crime. Moreover the work describes the

victimology legislation of Spain and the Czech Republic and compares the role of the

aggrieved party in their criminal justice systems.
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