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1. Aktuálnost tématu:

Posuzovaná diplomová práce je věnována otázkám, které jsou zejména v posledních

letech v popředí zaslouženého zájmu odborné veřejnosti. Zkoumání problematiky obětí

trestných činů do značné míry souvisí se snahou o posílení jejich postavení v trestním řízení.

Velký význam je však přikládán i potřebě podpory a ochrany obětí mimoprocesními

prostředky, a to zvláště v případech obětí zvlášť zranitelných, jimiž jsou například oběti

domácího násilí. Hlubší analýza kriminologických aspektů oběti trestného činu a

odpovídajících právních instrumentů, které mají přispět k její účinnější ochraně a

k náležitému zohlednění jejích oprávněných zájmů, je proto aktuální.

2. Náročnost tématu:

Zpracování tématu vyžaduje interdisciplinární přístup. Základním předpokladem je

důkladné studium kriminologických, resp. viktimologických poznatků. Zároveň je nezbytné,

aby diplomantka byla patřičně obeznámena se současnou úrovní právního přístupu k oběti

trestného činu. Diplomantkou zvolené komparativní pojetí celé práce navíc klade nároky na

hlubší orientaci v zahraniční, konkrétně španělské odborné literatuře a příslušné právní úpravě

této země.

3. Hodnocení práce podle stanovených kritérií:

Cílem předložené práce je provést teoretickou analýzu problematiky oběti trestného

činu z kriminologického hlediska a v návaznosti na tuto analýzu provést komparaci právních

úprav týkajících se obětí trestných činů v České republice a ve Španělsku (srov. formulaci cílů

práce na str. 1 a 2). Vzhledem k tomu, že španělská právní úprava ochrany oběti je

považována za velmi pokrokovou, považuji toto zaměření práce za společensky potřebné.

Práce je přehledně uspořádána. Výklad je rozčleněn do pěti kapitol, úvodu a závěru a

doplněn seznamem použitých pramenů. Jednotlivé kapitoly jsou navíc vnitřně velmi podrobně

členěny, což usnadňuje orientaci v textu.

Práce vychází z vhodně zvolené systematiky. První kapitola je věnována rámcovému

vymezení viktimologie jako vědní disciplíny včetně jejího historického vývoje. Ve druhé

kapitole se diplomantka zabývá klíčovými pojmy, s nimiž viktimologie pracuje, zejména

procesem viktimizace, viktimností a typologickými znaky obětí trestných činů. Ve třetí

kapitole jsou zkoumány především viktimogenní faktory, ale i další otázky na tuto

problematiku navazující (např. specifické reakce obětí na jednání pachatele, oběti genderově

podmíněného násilí, procesy vyrovnání se s viktimizací aj.). Čtvrtá kapitola obsahuje stručný

výklad o viktimologické prevenci. V páté kapitole je pak rozebíráno postavení oběti v

našem a španělském právním systému a provedeno srovnání obou uvedených systémů.

V závěru jsou shrnuty hlavní myšlenky práce a nastíněny návrhy de lege ferenda.

Po metodologické stránce se práce opírá o studium širokého okruhu odborné

literatury, judikatury a internetových zdrojů. Vysoce oceňuji práci autorky s četnou

španělskou literaturou a judikaturou (seznam použité literatury čítá 19 zahraničních

monografií a více než dvě desítky zahraničních článků). Avšak pokud jde o tuzemské literární

prameny, mohla být diplomantka pozornější při jejich uvádění v průběžných poznámkách pod

čarou i v seznamu použité literatury (srov. např. chybné uvedení autorů komentáře k zákonu o

obětech trestných činů na str. 11 nebo na str. 90, pochybení podobného rázu v případě

učebnice trestního práva procesního na str. 68 nebo na str. 90 aj.).

Po obsahové stránce považuji práci za zdařilou. Diplomantce se podařilo shromáždit a

zajímavým způsobem zpracovat španělskou viktimologickou literaturu a tímto způsobem

zobrazit moderní evropský přístup k obětem trestných činů. Diplomantka v práci prokázala,

že je schopna samostatně pracovat s použitými prameny a zaujímat ke zkoumané

problematice vlastní odůvodněná stanoviska. Za opodstatněné považuji její návrhy na

zdokonalení české právní úpravy, které vycházejí ze španělského modelu soukromé žaloby.

Za správný je možno považovat i důraz diplomantky na širší uplatňování restorativních

programů, které mohou přispět k uspokojení oběti a obnovení společenských vztahů

narušených trestným činem.

Práce je čtivá, po stylistické stránce je psána vyzrálým odborným jazykem.

4. Otázka k obhajobě:

Metody prevence, zejména kamerový dohled a preventivní opatření spočívající v odhalení

trestní minulosti osoby (viz str. 59 a 60 práce); jejich kladné a záporné stránky a stanovisko

diplomantky k nim.

5. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň: výborně

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

vedoucí diplomové práce

V Praze dne 16. 6. 2015